exploatare fanariotă care, pe lângă secătuirea ţării, a făcut tot Alexandru Ioan Cuza nu va pregeta să-şi rişte chiar tronul
ceea ce i-a stat în putinţă pentru destabilizarea şi chiar pentru realizarea reformelor, fiind obligat să recurgă la
destrămarea instituţiilor autohtone. în plus, Alexandru Ioan lovitura de stat din 2/14 mai 1864, impunând astfel legile
Cuza a fost nevoit să aplice un larg program de reforme în necesare.
cadrul limitat de Convenţia de la Paris şi în confruntare cu Putem spune că Alexandru Ioan Cuza este şi un precursor
opoziţia internă, o parte a boierimii ce nu putea îngădui al unei politici externe conformă cu interesele ţării, el ştiind să
atingerea privilegiilor sale.

Castelul este o clădire cu etaj, cu cele patru faţade aproape
simetrice, cu peroane drepte şi balcoane pe toate laturile. Suplu şi
somptuos. A fost cumpărat de Al. I. Cuza la 13/25 ianuarie 1862.
Aici a fost înmormântat, lângă biserică, la 17/29 mai 1873.

Fiii săi adoptivi, Dimitrie, m. în 1888, iar Alexandru, în
1890, fiind îngropaţi la Ruginoasa.

În 1907, Elena Cuza a reînhumat oasele domnitorului puse
în cavoul bisericii, într-o cutie de argint, aşezată într-un sicriu de
stejar.